
 

Σελίδα 1 από 2 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Δ3/ΠΣ75/28-07-2022 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 75/28-07-2022 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 28-07-2022 στις 9.30 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 

έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 7265/26-07-2022, η οποία επιδόθηκε στα 

μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 5 μελών και την απουσία 1 μέλους. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης 

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Λιάνα Μαρία 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν ακόμη οριστεί. 

 

Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Δ. Θέματα Προσωπικού 

3. Επικαιροποίηση Διαδικασιών–Διαγραμμάτων Ροής της Διεύθυνσης Διοικητικού στο πλαίσιο 

εφαρμογής των ISO 9001 και ISO 27001 

Η κυρία Ά. Σπύρτου εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται 

για την επικαιροποίηση των  Διαδικασιών – Διαγραμμάτων Ροής της Διεύθυνσης Διοικητικού στο 

πλαίσιο εφαρμογής των ISO 9001 και ISO 27001.  

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 



 

Σελίδα 2 από 2 
 

6. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 

(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

7. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 

912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 

οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον  τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 

Αντιπρύτανη, 

8. Το από 21-07-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Διοικητικού,  

9. Την εισήγηση της αρμόδιας Αντιπρύτανη, 

αποφασίζει ομόφωνα την επικαιροποίηση των Διαδικασιών – Διαγραμμάτων Ροής της Διεύθυνσης 

Διοικητικού στο πλαίσιο εφαρμογής των ISO 9001 και ISO 27001, τα οποία επισυνάπτονται και 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 28-07-2022 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 

DESPOINA 
VAVLIARA

Digitally signed by 
DESPOINA VAVLIARA 
Date: 2022.07.29 
10:13:06 +03'00'



Παράρτημα
Τμήμα Πρωτοκόλλου

Τμήμα Πρωτοκόλλου Διεύθυνση Διοικητικού Αρμόδιες Διευθύνσεις / Τμήματα

Τμήματα / Διευθύνσεις Τμήμα Πρωτοκόλλου

Διαδικασία Πρωτοκόλλησης Εισερχομένων Εγγράφων

Διαδικασία Πρωτοκόλλησης Εξερχομένων Εγγράφων

ΧαρακτηρισμόςΠρωτοκόλληση
εισερχομένου 

εγγράφου

Διακίνηση του 
εγγράφου

Είτε παραλαβή για 
ενέργεια είτε 

κοινοποίηση προς
ενημέρωση

Έκδοση αριθμού 
πρωτοκόλλου

Αίτημα για 
πρωτόκολλο
εξερχομένου 

εγγράφου

Αποστολή του 
πρωτοκολλημένου

εγγράφου

Ψηφιοποίηση και 
αρχειοθέτηση

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Προσωπικού / Τμήμα 
Διοικητικής Μέριμνας

Τμήμα Πρωτοκόλλου Υπηρεσίες

Διαδικασία αυτεπάγγελτης αναζήτησης για τη Διεύθυνση Διοικητικού

Αποστολή
Διαβίβαση 

δικαιολογητικών 
για αυτεπάγγελτη 

αναζήτηση

Ενημέρωση του 
αποτελέσματος της 

αυτεπάγγελτης 
αναζήτησης

Αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση

Απάντηση ως προς 
την αυτεπάγγελτη 

αναζήτηση

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Προσωπικού

Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων

Σύγκλητος Ακαδημαϊκό Τμήμα Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Προσωπικού

Πρύτανης

Διαδικασία Προκήρυξης θέσης Μελών ΔΕΠ

Έκδοση προκήρυξης 
και υπογραφή από 

τον Πρύτανη

Δημοσίευση της 
προκήρυξης σε ΦΕΚ

Εισήγηση και 
Απόφαση 

συνέλευσης 
προκήρυξης 
γνωστικού 

αντικειμένου

Απόφαση
κατανομής κενών 

θέσεων στο Ίδρυμα

Απόφαση 
κατανομής των 

θέσεων στα 
Τμήματα

Διαβίβαση για 
έγκριση πίστωσης

Δημοσίευση στον 
τύπο, ανάρτηση 

στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος 

αποστολή στα άλλα 
Ακαδημαϊκά 
Ιδρύματα και 

άνοιγμα θέσης στο 
πληροφοριακό 

σύστημα ΑΠΕΛΛΑ

Διαδικασία 
πλήρωσης θέσης 

και ενημέρωση του 
συστήματος 

ΑΠΕΛΛΑ

Διαβίβαση φακέλου
εκλογής στον 

Πρύτανη για έλεγχο 
νομιμότητας

Πράξη 
ολοκλήρωσης

ελέγχου 
νομιμότητας

Πράξη ΔιορισμούΔιαβίβαση πράξης

Έγκριση της 
σχετικής πίστωσης 

και επικαιροποίηση 
της πράξης 
διορισμού

Επανέκδοση της 
πράξης διορισμού 
μετά την πίστωση

Έκδοση ΦΕΚ

Ανακοίνωση
διορισμού στον 
ενδιαφερόμενο

Ορκωμοσία

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Ακαδημαϊκά Τμήματα Τριμελής Επιτροπή Τριμελής Επιτροπή Ενστάσεων
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Προσωπικού
Σύγκλητος Σχολή / Κοσμητεία Εθνικό Τυπογραφείο

Διαδικασία Προκήρυξης / Πρόσληψης Ακαδημαϊκών Υποτρόφων, έκτακτο διδακτικό προσωπικό

Απόφαση  
συνελεύσεων και 
καταχώριση στην 

ειδική πλατφόρμα 
των αναγκαίων 

προς προκήρυξη 
γνωστικών 

αντικειμένων

Εξαγωγή στοιχείων 
από την πλατφόρμα 
και διαβίβαση προς 

τον αρμόδιο 
Αντιπρύτανη

Εξέταζει τα γνωστικά 
αντικείμενα και την 

ύπαρξη των 
απαραίτητων 

οικονομικών πόρων 
και αποφασίζει για 

την πρόσκληση 
εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος

Διαβίβαση Απόφασης

Πρόσκληση 
εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος

Κοινοποίηση για 
έναρξη της 

διαδικασίας και 
παραλαβή των 

αιτήσεων 

Αξιολόγηση των 
αιτήσεων

Ανάρτηση των 
αποτελεσμάτων

Εξέταση τυχόν 
ενστάσεων

Καταχώριση των 
τελικών στοιχείων 
στην πλατφόρμα

Εξαγωγή του τελικού 
πίνακα από την 

πλάτφόρμα

Εγγραφή στο ΜΜΕΔ 

Έκδοση ΦΕΚ

Έλεγχος Γνησιότητας 
δικαιολογητικών

Δημοσίευση στον 
τύπο, ανάρτηση 

στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος και του 

εκάστοτε Τμήματος 
και αποστολή στα 
άλλα Ακαδημαϊκά 

Ιδρύματα 

Ορισμός τριμελούς 
επιτροπής 

αξιολόγησης και 
επιτροπής ενστάσεων 

με Απόφαση της 
συνέλευσης

Έκδοση Προεδρικών 
Πράξεων

Διαβίβαση των 
Προεδρικών Πράξεων

Διαβίβαση του ΦΕΚ

Αναγγελία πρόσληψης 
στο ΕΡΓΑΝΗ και 

κατάρτιση σύμβασης

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων

Ακαδημαϊκά Τμήματα Τριμελής Επιτροπή Τριμελής Επιτροπή ενστάσεων
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Προσωπικού
Πρύτανης Σύγκλητος Σχολή / Κοσμητεία Εθνικό Τυπογρεφείο

Διαδικασία Προκήρυξης Πρόσληψης 407 / 80, έκτακτο διδακτικό προσωπικό

Εξαγωγή στοιχείων 
από την πλατφόρμα 
και διαβίβαση προς 

τον αρμόδιο 
Αντιπρύτανη

Εξέταζει  τα γνωστικά 
αντικείμενα / 
μαθήματα και 
εγκρίνει την 
πρόσκληση 
εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος

Διαβίβαση Απόφασης

Πρόσκληση 
εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος

Κοινοποίηση για 
έναρξη της 

διαδικασίας και 
παραλαβή των 

αιτήσεων 

Αξιολόγηση των 
αιτήσεων

Ανάρτηση των 
αποτελεσμάτων

Εξέταση τυχόν 
ενστάσεων

Καταχώριση των 
τελικών στοιχείων 
στην πλατφόρμα

Εξαγωγή του τελικού 
πίνακα από την 

πλάτφόρμα

Εγγραφή στο ΜΜΕΔ

Έκδοση ΦΕΚ

Έλεγχος Γνησιότητας 
των δικαιολογητικών

Δημοσίευση στον 
τύπο, ανάρτηση 

στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος και του 

εκάστοτε Τμήματος 
και αποστολή στα 
άλλα Ακαδημαϊκά 

Ιδρύματα 

Ορισμός τριμελούς 
επιτροπής 

αξιολόγησης και 
επιτροπής ενστάσεων 

με απόφαση της 
συνέλευσης

Διαβίβαση 
Πρυτανικής Πράξης

Διαβίβαση του ΦΕΚ

Αναγγελία πρόσληψης 
στο ΕΡΓΑΝΗ και 

κατάρτιση σύμβασης

Κατανομή
Πιστώσεων

Απόφαση των 
συνελεύσεων και 
καταχώριση στην 

πλατφόρμα

Απόφαση για 
κατανομή των θέσεων 

Απόφαση για 
κατανομή των θέσεων 

στα Τμήματα

Διαβίβαση 

Έκδοση Πρυτανικής 
Πράξης

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων

Σύγκλητος Σχολή / Κοσμητεία Ακαδημαϊκά Τμήματα Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Προσωπικού

Πρύτανης

Διαδικασία Προκήρυξης θέσης ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ

Απόφαση
κατανομής κενών 

θέσεων στο Ίδρυμα

Δημοσίευση σε τρεις 
(3) εφημερίδες 

Πανελλήνιας 
εμβέλειας, ανάρτηση 

στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος και 

αποστολή στα ΑΕΙ και 
στα Ερευνητικά 

κέντρα

Απόφαση 
κατανομής των 

θέσεων στις Σχολές

Απόφαση 
κατανομής των 

θέσεων στα 
Τμήματα

Εισήγηση και 
Απόφαση 

προκήρυξης 
γνωστικού 

αντικειμένου

Έκδοση προκήρυξης 
και υπογραφή από 

τον Πρύτανη

Διαβίβαση για 
έγκριση πίστωσης

Δημοσίευση της 
προκήρυξης σε ΦΕΚ

Διαδικασία 
πλήρωσης θέσης 

Διαβίβαση φακέλου
εκλογής στον 

Πρύτανη για έλεγχο 
νομιμότητας

Πράξη ολοκλήρωσης
ελέγχου νομιμότητας

Πράξη ΔιορισμούΔιαβίβαση πράξης

Έγκριση της σχετικής 
πίστωσης και 

επικαιροποίηση της 
πράξης διορισμού

Επανέκδοση της 
πράξης διορισμού 
μετά την πίστωση

Έκδοση ΦΕΚ

Ανακοίνωση
διορισμού στον 
ενδιαφερόμενο

Ορκωμοσία

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Ενδιαφερόμενος Τμήμα / Συνέλευση Τμήματος / Πρόεδρος Τμήμα Πρωτοκόλλου Τμήμα Προϋπολογισμού
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Προσωπικού
Πρύτανης

Διαδικασία Μετακινήσεων εκτός έδρας ΔΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ που βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος

Έγκριση Αποστολή των 
εγγράφων

Αίτηση άδειας 
μετακίνησης εκτός 

έδρας, με 
συνημμένα όλα τα 

απαράιτητα 

Ενημέρωση
Έκδοση εντολής 

μετακίνησης

Έκδοση Απόφασης
ανάληψης 

υποχρέωσης

Κοινοποίηση της 
Απόφασης

Κοινοποίηση

Κοινοποίηση

Υπογραφή

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Ενδιαφερόμενος Άμεσα Προϊστάμενος Τμήμα Πρωτοκόλλου Τμήμα Προϋπολογισμού
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Προσωπικού
Αντιπρύτανης

Διαδικασία Μετακινήσεων εκτός έδρας Διοικητικού Προσωπικού που βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος

Έγκριση Αποστολή των 
εγγράφων

Αίτηση άδειας 
μετακίνησης εκτός 

έδρας, με 
συνημμένα όλα τα 

απαραίτητα 

Ενημέρωση
Έκδοση εντολής 

μετακίνησης

Έκδοση Απόφασης
ανάληψης 

υποχρέωσης

Κοινοποίηση της 
Απόφασης

Κοινοποίηση

Υπογραφή

Κοινοποίηση

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Ενδιαφερόμενος Άμεσα Προϊστάμενος Τμήμα Πρωτοκόλλου
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Προσωπικού
Τμήμα Μισθοδοσίας Πρύτανης

Διαδικασία Συνταξιοδότησης

Ενημέρωση Αποστολή της 
αίτησηςΠρώτη αίτηση 

συνταξιοδότησης

Ολοκλήρωση του 
ΔΑΥΚ

Κατάρτιση μέρους
του ΔΑΥΚ

Υπογραφή

Κατάρτιση 
υπόλοιπου του 

ΔΑΥΚ

Υποβολή του ΔΑΥΚ

Ενημέρωση Ενημέρωση

Δεύτερη αίτηση 
συνταξιοδότησης

Ενημέρωση
Αποστολή της 

αίτησης

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού Διεύθυνση Οικονομικού
Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών
Τμήμα Προσωπικού Υπόχρεοι

Διαδικασία Πόθεν Έσχες

Ενημέρωση με 
απόδειξη παραλαβής 

του ηλεκτρονικού 
μηνύματος

Αποστολή κάθε 
Ιανουάριο πινάκων 

των υπόχρεων 
υπαλλήλων που 
υπάγονται στη 

Διεύθυνση για το 
προηγούμενο 

οικονομικό έτος

Σύνταξη του ενιαίου 
πίνακα των υπόχρεων 
και καταχώριση στην 

ηλεκτρονική 
πλατφόρμα της 
Εθνικής Αρχής

Διαφάνειας 

Αποστολή κάθε 
Ιανουάριο πινάκων 

των υπόχρεων 
υπαλλήλων που 
υπάγονται στη 

Διεύθυνση για το 
προηγούμενο 

οικονομικό έτος

Αποστολή κάθε 
Ιανουάριο πινάκων 

των υπόχρεων 
υπαλλήλων που 
υπάγονται στη 

Διεύθυνση για το 
προηγούμενο 

οικονομικό έτος

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων και Επιτροπών

Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα Συλλογικών 
και Ατομικών Οργάνων και Επιτροπών

Πρύτανης Κοσμήτορας Εθνικό Τυπογραφείο

Διαδικασία Ανάδειξης Προέδρων/Αναπληρωτών Προέδρων Αυτοδύναμων Τμημάτων

Προκήρυξη εκλογών 
για το εκάστοτε 
τμήμα, τρεις (3) 

μήνες πριν τη λήξη 
της θητείας του 

Προέδρου

Ενημέρωση για
προκήρυξη 

εκλογών και 
αποστολή 
προτύπων 
εγγράφων

Αποστολή 
Αποτελεσμάτων / 

Πρακτικών 

Έκδοση
Διαπιστωτικής 

Πρυτανικής Πράξης 
εκλογής

Διαβίβαση ώστε να 
εκδοθεί σε ΦΕΚ

Ανάρτηση Διαπιστωτικής
Πρυτανικής Πράξης στη 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΕΚ και αποστολή 

στους αρμόδιους 
αποδέκτες

Επικαιροποίηση 
εκλογικών καταλόγων 20 
ημέρες πριν τις εκλογές

Αποστολή εκλογικών 
καταλόγων τουλάχιστον 

20 ημέρες πριν τις 
εκλογές

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων 

και Επιτροπών
Πρύτανης Κοσμήτορας Εθνικό Τυπογραφείο

Διαδικασία Ανάδειξης Κοσμητόρων Σχολών

Προκήρυξη εκλογών για 
το εκάστοτε τμήμα, τρεις 

(3) μήνες πριν τη λήξη 
της θητείας του 

Κοσμήτορα

Ενημέρωση για
προκήρυξη εκλογών 

και αποστολή 
προτύπων εγγράφων

Αποστολή 
Αποτελεσμάτων / 

Πρακτικών 

Έκδοση
Διαπιστωτικής 

Πρυτανικής Πράξης  
εκλογής

Διαβίβαση ώστε να 
εκδοθεί σε ΦΕΚ

Ανάρτηση Διαπιστωτικής 
Πρυτανικής Πράξης

συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΕΚ και αποστολή 

στους αρμόδιους 
αποδέκτες

Επικαιροποίηση 
εκλογικών καταλόγων 20 
ημέρες πριν τις εκλογές

Αποστολή εκλογικών 
καταλόγων τουλάχιστον 

20 ημέρες πριν τις 
εκλογές

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Συλλογικών και Ατομικών 

Σύγκλητος

Διαδικασία Ορισμού Προέδρων/Αναπληρωτών προέδρων - Συγκρότηση 
συνελεύσεων μη Αυτοδύναμων Τμημάτων 

Υπηρεσιακό
σημείωμα για τον 
ορισμό Προέδρων 
και Αναπληρωτών 

Προέδρων -
Συγκρότηση 

Συνελεύσεων των 
μη Αυτοδύναμων 

Τμημάτων

Απόφαση ορισμού -
Συγκρότηση 

συνελεύσεων 
Τμημάτων

Πρυτανική Πράξη
συγκρότησης 
προσωρινών 
συνελεύσεων 

Τμημάτων (Ορισμός 
Προέδρου, 

Αναπληρωτή 
Προέδρου)

Ανάρτηση ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και αποστολή 
πράξης στους 

ενδιαφερομένους

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων και 

Επιτροπών
Πρύτανης Πρόεδρος / Κοσμήτορας Εθνικό Τυπογραφείο

Διαδικασία Εκλογής Διευθυντών  Εργαστηρίων των Σχολών και των Τμημάτων του Π.Δ.Μ

Αποστολή εκλογικών 
καταλόγων τουλάχιστον 

20 ημέρες πριν τις 
εκλογές

Προκήρυξη εκλογών για 
θέση Διευθυντή, τρεις (3) 

μήνες πριν τη λήξη 
θητείας του 

υπηρετούντος και 
διενέργερια εκλογικής 

διαδικασίας

Αποστολή 
Αποτελεσμάτων / 

Πρακτικών 

Σύνταξη
Διαπιστωτικής 

Πρυτανικής Πράξης 
εκλογής 

Διαβίβαση ώστε να 
εκδοθεί σε ΦΕΚ

Ανάρτηση Διαπιστωτικής 
Πρυτανικής Πράξης

στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΕΚ και αποστολή στους 
αρμόδιους αποδέκτες

Επικαιροποίηση 
εκλογικών καταλόγων 20 
ημέρες πριν τις εκλογές

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα Συλλογικών 
και Ατομικών Οργάνων και Επιτροπών 

Εκπρόσωποι Ε.Ε.Π-Ε.ΔΙ.Π.-Ε.Τ.Ε.Τ. Τριμελής Εφορευτική επιτροπή

Διαδικασία εκλογής και ανάδειξης εκπροσώπων μελών Ε.Ε.Π-Ε.ΔΙ.Π.-Ε.Τ.Ε.Π. στα συλλογικά όργανα (Σύγκλητος / ΜΟΔΙΠ)

Προκήρυξη
εκλογών για 

εκροσώπους στη 
Σύγκλητο και στη 

ΜΟΔΙΠ

Αποστολή προς
ενημέρωση

Διαπιστωτική 
Πρυτανική Πράξη 

εκλογής

Ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στην 

κεντρική ιστοσελίδα 
του Ιδρύματος

και αποστολή στους 
ενδιαφερόμενους

Ορισμός αυτής από το 
Τμήμα Συλλογικών 

Οργάνων

Κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων / 

πρακτικών από την 
τριμελή εφορευτική 

επιτροπή

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Προμηθειών ή Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών

Σύγκλητος
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων 
και Επιτροπών

Τριμελής επιτροπή κληρώσεων

Διαδικασία συγκρότησης επιτροπών που υπόκεινται σε πόθεν έσχες

Σύνταξη της 
πρόσκλησης του 

τόπου και του 
χρόνου διεξαγωγής 
της κλήρωσης και 

γνωστοποίηση 
αυτής

Έκδοση Πρυτανικής 
Πράξης 

Συγκρότησης 
Επιτροπής

και ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 

ενημέρωση των 
μελών

Αποστολή 
Υπηρεσιακού 

σημειώματος σχετικά 
με την ανάγκη 
συγκρότησης 

επιτροπής 

Συγκρότηση 
Τριμελούς 
επιτροπής 

κληρώσεων

Διεξαγωγή της 
κλήρωσης 

Διαβίβαση του 
πρακτικού

Έγκριση του 
πρακτικού

Αποστολή 
Υπηρεσιακού 

σημειώματος σχετικά 
με την ανάγκη 
συγκρότησης 

επιτροπής στην 
περίπτωση κατ' 

επείγοντος χαρακτήρα 
κατόπιν πρότασης των 
μελών της επιτροπής

Επικαιροποίηση των 
μελών της  
επιτροπής 

Έκδοση Πρυτανικής 
Πράξης 

Συγκρότησης 
Επιτροπής

και ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 

ενημέρωση των 
μελών

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Προμηθειών ή Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών

Σύγκλητος
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Συλλογικών και Ατομικών Οργάνων 
και Επιτροπών

Διαδικασία συγκρότησης επιτροπών που δεν υπόκεινται σε πόθεν έσχες

Έκδοση Πρυτανικής 
Πράξης 

Συγκρότησης 
Επιτροπής

και ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 

ενημέρωση των 
μελών

Αποστολή 
Υπηρεσιακού 

σημειώματος σχετικά 
με την ανάγκη 
συγκρότησης 
επιτροπής / 

προτείνονται τα μέλη 
τη επιτροπής

Αποστολή 
Υπηρεσιακού 

σημειώματος σχετικά 
με την ανάγκη 
συγκρότησης 

επιτροπής στην 
περίπτωση κατ' 

επείγοντος χαρακτήρα 
που προτείνονται τα 
μέλη τη επιτροπής

Επικαιροποίηση των 
μελών της  
επιτροπής 

Έκδοση Πρυτανικής 
Πράξης 

Συγκρότησης 
Επιτροπής

και ανάρτηση στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και 

ενημέρωση των 
μελών

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας

Υπάλληλος Διεύθυνση Διοικητικού Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας

Διαδικασία Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας

Παραλαβή
Ακαδημαϊκών 
Ταυτοτήτων

Ενημέρωση 
Υπαλλήλων για τον 
τρόπο παραλαβής

Ηλεκτρονική αίτηση 
για δημιουργία 
ακαδημαϊκής 
Ταυτότητας

Επεξεργασία αίτησης 
και αποστολή  
αιτήματος στο 

Υπουργείο

Αποστολή
Ακαδημαϊκών 
Ταυτοτήτων

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Αρμόδιο Συλλογικό Όργανο
Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 

Διοικητικής Μέριμνας
Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων
Υπουργείο Εσωτερικών Τμήμα Συλλογικών Οργάνων

Δημιουργία Ψηφιακού Οργανογράμματος και Διαδικασία Κινητικότητας μέσω του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας

Απόφαση
κατανομής κενών 

οργανικών θέσεων

Δημιουργία του 
ψηφιακού 

οργανοργάμματος και 
εισαγωγή των 

περιγραμμάτων 
θέσεων εργασίας

Υποβολή προς 
έγκριση αιτήσεων 

αιτημάτων για 
μετατάξεις και 

αποσπάσεις στην 
ειδική πλατφόρμα

Ομαδοποίηση των 
αιτήσεων και 

αναζήτηση των 
απαραίτητων 

δικαιολογητικών

Ορισμός των 
τριμελών 

επιτροπων για 
αξιολόγηση των 

αιτήσεων

Πρόσκληση των 
επικρατέστερων για 

συνέντευξη

Επιλογή του 
ενδιαφερομένου και 
δύο αναπληρωτών

Επιβεβαίωση 
αποδοχής της θέσης 

από τον 
ενδιαφερόμενο

Αποστολή του 
φακέλου επιλογής

Επανέκδοση της 
Πρυτανικής πράξης  

μετά την έγκριση της 
μεταφοράς πίστωσης  

Εγκεκριμένες θέσεις 
προς προκήρυξη μέσω

Ενιαίου Συστήματος 
Κινητικότητας

Τελική έγκριση

Δημοσίευση της 
πρυτανικής πράξης σε 

ΦΕΚ και ανάληψη 
καθηκόντων από τον 

ενδιαφερόμενο

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Τμήματα της Διεύθυνσης 
Διοικητικού

Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας Διεύθυνση Διοικητικού
Τμήματα Ελέγχου και Εκκαθάρισης 

δαπανών

Διαδικασία Πρωτογενών Αιτημάτων

Αίτημα για ανάγκες 
(π.χ. γραφική ύλη, 

πάγιος εξοπλισμός)

Προώθηση του 
Αιτήματος

Έγκριση / Απόρριψη
Αιτήματος και σε 

περίπτωση έγκρισης 
προώθηση αυτού

Έγκριση / Απόρριψη
Δαπάνης

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Διοικητικής Μέριμνας

Αξιολογούμενος Α' Αξιολογητής Β' Αξιολογητής Ειδική Επιτροπή

Διαδικασία Ετήσιας Αξιολόγησης Διοικητικών Υπαλλήλων

Καταχώριση 
βαθμολογίας 

Καταχώριση του 
ψηφιακού

οργανογράμματος 
και των θέσεων 

ευθύνης σε 
πλατφόρμα του 

Υπουργείου 
Εσωτερικών

Υποβολή της 
έκθεσης 

αξιολόγησης 

Πρόσκληση σε 
συμβουλευτική 

συνέντευξη

Εξέταση σε περιπτωση
που ο μέσος όρος των 
βαθμολογιών ανήκει 

σε συγκεκριμένο εύρος 
κλίμακας ή μετά από 

ένσταση

Αποδοχή ή μη της 
συμβουλευτικής 

συνέντευξης

Καταχώριση
βαθμολογίας

Γνωστοποίηση 
βαθμολογιών Α' και 

Β' αξιολογητή 

Δικαίωμα υποβολής 
ένστασης επί της 

βαθμολογίας 
εφόσον συντρέχουν

λόγοι

Γνωστοποίηση της
τελικής 

βαθμολογίας
Ενημέρωση

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022



Διεύθυνση Διοικητικού / Τμήμα 
Διοικητικής Μέριμνας

Υπάλληλος Άμεσα Προϊστάμενος Τμήμα Πρωτοκόλλου

Διαδικασία χορήγησης Αδειών Διοικητικών Υπαλλήλων

Άλλες κατηγορίες αδειών 

Κανονικές και προσωπικές αδειες

Διαχείριση της 
πλατφόρμας

Αιτήματα αδειών 
μέσω της 

πλατφόρμας

Έγκριση ή 
απόρριψη
αιτημάτων

Αίτηση άδειας
Υπογραφή για την 

έγκριση της αίτησης
Πρωτοκόλληση της 

αίτησης

Καταγραφή στο 
πρόγραμμα και 

αρχειοθέτηση της 
αίτησης

Συνημμένο απόφασης
Δ3/ΠΣ75/28-07-2022


